
 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria 
Ufficio IV – Ambito Territoriale di Vibo Valentia 

Via G. Fortunato, 89900 (VV)  
 

Il responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca FIOCCO 
Email: francesca.fiocco7@istruzione.it 
Responsabile dell’istruttoria: Luigi LEONE 

 
Pec: uspvv@postacert.istruzione.it; e-mail: usp.vv@istruzione.it - C.F.:96007280793  

Codice per la fatturazione elettronica: D9YGU9 per la contabilità generale, PLIB87 per quella ordinaria  
Sito internet: www.istruzione.calabria.it/vibovalentia 

 

 
IL DIRIGENTE 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 297 del 16.04.1994 “Testo Unico delle disposizioni legislative in 

materia di istruzione” e ss.mm.ii.; 

VISTA l’Ordinanza Ministeriale n. 112 del 06.05.2022, concernente le procedure di 

aggiornamento delle graduatorie provinciali e di istituto di cui all’articolo 4, commi 6-bis 

e 6-ter, della legge 3 maggio 1999, n. 124 e di conferimento delle relative supplenze per il 

personale docente ed educativo, valide per il biennio 2022/24; 

VISTO il Decreto Ministeriale nr. 51 del 17.03.2023, recante norme in materia di “Costituzione 

degli elenchi aggiuntivi alle graduatorie provinciali per le supplenze del personale 

docente ed educativo, in applicazione dell’articolo 10 dell’Ordinanza del Ministro 

dell’istruzione 6 maggio 2022, n. 112, e disposizioni concernenti gli elenchi dei docenti 

della scuola primaria e dell’infanzia per l’attribuzione di contratti di supplenza presso i 

percorsi a metodo Montessori, Pizzigoni, Agazzi”; 

VISTO il Decreto di questo Ufficio, recante prot. n. 4684 del 22.08.2023, di pubblicazione delle 

G.P.S. della provincia di Vibo Valentia valide per l’a.s. 2023/24 e i successivi 

provvedimenti di rettifica che si intendono integralmente richiamati; 

VISTI gli artt. 3 e 10 dell’Ordinanza Ministeriale n. 112 del 06.05.2022, recante disposizioni 

specifiche per l’accesso alle graduatorie provinciali di supplenza di prima e seconda 

fascia e per l’inserimento in elenchi aggiuntivi alle GPS di prima fascia per l’anno 

scolastico 2023/2024; 

VISTO l’art. 7, comma 8, della succitata ordinanza ministeriale, ai sensi del quale “L’aspirante 

che non è in possesso del relativo titolo di accesso richiesto a norma della presente 

ordinanza è escluso dalle relative graduatorie”; 

VISTO il D.M. n. 119/2023 e, in particolare, l’art. 9 recante “disposizioni relative alla gestione 

degli aspiranti inseriti con riserva di riconoscimento del titolo di abilitazione o di 

specializzazione sul sostegno conseguito all’estero”; 

VISTA la Circolare ministeriale n. 43440 del 19.07.2023 a norma della quale “ai sensi 

dell’articolo 9 del D.M. n. 119 del 2023 coloro che sono inclusi nella prima fascia delle 

GPS o nel relativo elenco aggiuntivo con riserva di riconoscimento del titolo di 

abilitazione, ovvero di specializzazione sul sostegno, conseguito all'estero sono inclusi in 

un secondo elenco aggiuntivo, a sua volta suddiviso, nell’ordine, tra coloro che si sono 

iscritti nella I fascia delle GPS dall’anno scolastico 2022/23 e coloro che si sono iscritti 

negli elenchi aggiuntivi di cui al D.M. n. 51 del 17 marzo 2023. Tali aspiranti 

partecipano, secondo l’ordine di graduatoria rideterminato, all’assegnazione delle 

supplenze di cui all’articolo 2, comma 4, lettere a), b) e c), dell’Ordinanza ministeriale e 

sottoscrivono il contratto a tempo determinato con clausola risolutiva espressa. Se il 

titolo conseguito all'estero è riconosciuto nel corso di vigenza del contratto, il medesimo 

contratto prosegue sino al termine della sua durata. Se nel corso della vigenza del 

contratto interviene il mancato riconoscimento del titolo, il contratto è immediatamente 

risolto”; 

VISTE le istanze degli aspiranti docenti, di cui all’elenco riportato in calce al presente 

provvedimento, di inserimento nelle G.P.S. della Provincia di Vibo Valentia, I Fascia, per 

le rispettive classi di concorso, con riserva di riconoscimento del titolo di abilitazione 

mailto:francesca.fiocco7@istruzione.it
mailto:usp.vv@istruzione.it
http://www.istruzione.calabria.it/


 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria 
Ufficio IV – Ambito Territoriale di Vibo Valentia 

Via G. Fortunato, 89900 (VV)  
 

Il responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca FIOCCO 
Email: francesca.fiocco7@istruzione.it 
Responsabile dell’istruttoria: Luigi LEONE 

 
Pec: uspvv@postacert.istruzione.it; e-mail: usp.vv@istruzione.it - C.F.:96007280793  

Codice per la fatturazione elettronica: D9YGU9 per la contabilità generale, PLIB87 per quella ordinaria  
Sito internet: www.istruzione.calabria.it/vibovalentia 

conseguito all’estero;  

VISTO il Decreto di questo Ufficio prot. n. 4843 del 29/08/2023 di conferimento degli incarichi a 

tempo determinato del personale docente ed educativo per l’a.s.2023/2024, all’esito della 

procedura informatizzata (Turno di nomina 1), e nello specifico, l’individuazione del 

docente Patanè Giovanni quale destinatario della proposta di assunzione a tempo 

determinato, tipo di contratto annuale, tipo di cattedra interna, per la classe di concorso 

A026, con assegnazione della sede del Liceo scientifico di Filadelfia cod. mecc. 

VVPM030003; 

PRESO ATTO delle comunicazioni di rigetto dell’istanza e di conclusione dei relativi procedimenti, 

nonché i Decreti Dipartimentali adottati dalla Direzione Generale degli ordinamenti 

scolastici, la valutazione e l’internazionalizzazione del sistema nazionale di istruzione, 

avente ad oggetto il rigetto delle richieste di riconoscimento dei titoli di studio conseguiti 

all’estero, in forza dei quali gli aspiranti docenti hanno inoltrato domanda di inserimento 

nelle G.P.S. della provincia di Vibo Valentia, I Fascia, per le relative classi di concorso; 

VISTE le comunicazioni di avvio del procedimento inoltrate da questo Ufficio ai docenti 

sottoindicati ai sensi e per gli effetti degli artt. 7 e 8 della legge n. 241/90; 

RITENUTO alla luce della citata normativa sui titoli di accesso, di dover procedere all’esclusione dei 

sopracitati docenti per i quali è stata accertata la mancanza di valido titolo di accesso alle 

G.P.S. della provincia di Vibo Valentia, I Fascia, valide per il biennio 2022/24, per le 

sottoindicate classi di concorso; 

RITENUTO alla luce della sopracitata normativa, di dover procedere alla revoca del provvedimento di 

questo ufficio prot. n. 4843 del 29/08/2023 nella parte in cui determina il conferimento 

dell’incarico, per l’a.s. 2023/2024, al docente Patanè Giovanni quale destinatario della 

proposta di assunzione a tempo determinato, tipo di contratto annuale, tipo di cattedra 

interna, per la classe di concorso A026, con assegnazione della sede del Liceo scientifico 

Filadelfia cod. mecc.VVPM030003; 

 

DISPONE 

 

1. L’esclusione, ai sensi dell’art. 7, comma 8, dell’O.M. n. 112/2022, dalle graduatorie provinciali e di 

istituto di cui all’articolo 4, commi 6-bis e 6-ter, della legge 3 maggio 1999, n. 124 e di conferimento 

delle relative supplenze per il personale docente ed educativo, per la provincia di Vibo Valentia, I 

fascia, valide per il biennio 2022/24, dei seguenti docenti: 

 

 

Cognome Nome Classe di concorso/Tipo di posto Fascia GPS Provvedimento di rigetto 

Patanè Giovanni A020/A026/A032/A047/A060 

 

F1C AOODGOSV n. 23218 del 

03/06/2024 

Prestia Gessica ADSS F1C AOODPIT n. 1420 del 

06/06/2024  

 

2.  L’esclusione ai sensi dell’art. 7, comma 8, dell’O.M. n. 112/2022, dalle graduatorie provinciali e di 

istituto di cui all’articolo 4, commi 6-bis e 6-ter, della legge 3 maggio 1999, n. 124 e di conferimento 

delle relative supplenze per il personale docente ed educativo, per la provincia di Vibo Valentia, I 

fascia, valide per il biennio 2022/24, del docente Patanè Giovanni per la classe di concorso A016, 

Fascia F1C, per mancanza del titolo d’accesso alla graduatoria. 

mailto:francesca.fiocco7@istruzione.it
mailto:usp.vv@istruzione.it
http://www.istruzione.calabria.it/


 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria 
Ufficio IV – Ambito Territoriale di Vibo Valentia 

Via G. Fortunato, 89900 (VV)  
 

Il responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca FIOCCO 
Email: francesca.fiocco7@istruzione.it 
Responsabile dell’istruttoria: Luigi LEONE 

 
Pec: uspvv@postacert.istruzione.it; e-mail: usp.vv@istruzione.it - C.F.:96007280793  

Codice per la fatturazione elettronica: D9YGU9 per la contabilità generale, PLIB87 per quella ordinaria  
Sito internet: www.istruzione.calabria.it/vibovalentia 

3.  Per l’effetto, la revoca del provvedimento di questo ufficio prot. n. 4843 del 29/08/2023 nella parte 

in cui determina il conferimento dell’incarico, per l’a.s. 2023/2024, al docente Patanè Giovanni quale 

destinatario della proposta di assunzione a tempo determinato, tipo di contratto annuale, tipo di 

cattedra interna, per la classe di concorso A026, con assegnazione della sede del Liceo scientifico 

Filadelfia cod. mecc.VVPM030003. 

4. I Dirigenti scolastici delle Istituzioni scolastiche nelle cui graduatorie di Istituto risultano, 

eventualmente, inseriti i predetti docenti apporteranno le dovute rettifiche alle stesse. 

5. L’Amministrazione si riserva la facoltà di procedere, anche in autotutela, ad eventuali 

rideterminazioni per effetto di provvedimenti giurisdizionali che dovessero intervenire 

successivamente alla data della presente pubblicazione. 

 

Avverso il presente provvedimento che viene pubblicato all’Albo online di quest’Ufficio, con valore 

di notifica a tutti gli effetti di legge, possono essere esperiti i rimedi giurisdizionali previsti 

dall’Ordinamento vigente. 

 

IL DIRIGENTE 

Concetta Gullì 

 

 

 
 

 

 

 

Ai Dirigenti degli Istituti Scolastici della Provincia di Vibo Valentia 

All’Albo pretorio del sito web 
 

 

mailto:francesca.fiocco7@istruzione.it
mailto:usp.vv@istruzione.it
http://www.istruzione.calabria.it/

		2024-07-17T09:29:44+0200


		2024-07-18T19:14:27+0200
	protocollo




